
 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 114 DEL 14-06-2024 

 
,lì 14-06-2024 
 
 
Registro Generale n. 134 
 
 

SETTORE IV 
 

N. 114 DEL 14-06-2024 
 
 

Ufficio: VIABILITÀ 
 
 

Oggetto: Manifestazione gara ciclistica su strada_ "18° Memorial Antonio De Felice" 
_Domenica 16 giugno 2024 

 
Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2024-2026 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 20 del 5 febbraio 2024; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente competente non si trovano in situazioni 
di Conflitto di interesse ed incompatibilità in relazione del presente Atto; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 37 del 16/10/2023 inerente l’attribuzione della Responsabilità del 
Settore all’ing. Corrado COSTANTINO 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattordici del mese di giugno, il Dirigente  Ing. 
CORRADO COSTANTINO 
 

ORDINA 
 

Premesso Che domenica 16 giugno 2024 si svolgerà la manifestazione di gara ciclistica su strada  denominata “18° 
Memorial Antonio De Felice” organizzata dall’A.S.D. CIAMPINO BIKE; 

Vista La Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 26/04/2024 finalizzata alla raccolta di manifestazioni d’interesse a 
co-gestire eventi culturali, sportivi e di spettacolo, con erogazione di contributo e relativa istanza di 
partecipazione, nella quale si specifica che l’Amministrazione comunale “potrà mettere a disposizione, spazi 
pubblici e/o sale, dove realizzare gli eventi, concessi gratuitamente” ; 

Vista La Determina Dirigenziale n. 498 del 16/05/2024 con la quale si approva la graduatoria delle 
manifestazioni ammesse finanziabili, nella quale è utilmente collocata la predetta manifestazione; 



  

Ordinanza SETTORE IV n.114 del 14-06-2024 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 2 

Vista La richiesta inoltrata dall’Associazione “A.S.D. CIAMPINO BIKE” prot. n. 19400 del 11.04.24 inerente 
l’emissione di un’ordinanza di divieto di sosta e di transito nelle strade interessate dalla manifestazione in 
oggetto; 

Viste Le polizze fidejussorie n. 90324 e n. 90325 a garanzia di eventuali danni che potrebbero essere causati alle 
persone e alle strutture pubbliche con scadenza 31.12.2024; 

Ritenuto Opportuno modificare temporaneamente la viabilità e la sosta al fine di consentire lo svolgimento della 
manifestazione; 

Vista La richiesta di parere inviata al Commando di Polizia Locale in data 05/06/2024 con prot 29763 
Richiamato Il parere del Comando Polizia Locale 30821 del 11/06/2024 
Visto Il D. Lgs del 30/04/1992 n. 285 e s.m.i.; 
Visto Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.; 
Visto Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
IL DIVIETO DI SOSTA E DI TRANSITO AI SOLI FINI VIABILISTICI 

 
 

DALLE ORE 14.00 DI SABATO 15 
GIUGNO 2024 

ALLE ORE 16.00 DI DOMENICA 16 
GIUGNO 2024 

 
 
 

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI 
 

SPECIFICA DI SEGNALETICA 
 

 Via Mura dei Francesi: dal civico 41 al civico 23 lato 
destro direzione via dei Laghi 

 
 Viale di Marino: altezza incrocio via Col di Lana 

 
 Via dell’Ospedaletto: area parcheggio antistante 

supermercato Maury’s 

 
 Via Cuneo: area parcheggio antistante Centro 

Polivalente Cipollaro 
 

    

DOMENICA 16 GIUGNO 2024 

 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 

FORZATA 
 
 
 

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI 
 

SPECIFICA DI SEGNALETICA 
 



  

Ordinanza SETTORE IV n.114 del 14-06-2024 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 3 

DOMENICA 16 GIUGNO 2024 - INIZIO ORE 08.30 
(Salvo diverse disposizioni sul posto) 

 
E’ previsto un percorso di 9 Km a giro per n. 4 giri per la 
categoria Esordienti e n. 9 giri per la categoria Allievi. 

 
Il percorso interessa i comuni di Ciampino e Marino: 

 
Partenza turistica: da Via dell'Ospedaletto altezza bar “Caroli” 
direzione Via dei Laghi. Quindi sx su Via dei Laghi, dx Via 
Bruxelles, dx Via Mura dei Francesi Km.0 partenza Via ufficiale 

 
Partenza agonistica: da Via Mura dei Francesi direzione Via 
dei Laghi. Quindi a sx su SP217 Via dei Laghi, dx SP77/b Via 
del Sassone, dx SS7 su Via Appia Nuova Km 19,800 direzione 
Roma fino al Km 17,000, dx su Via dei Laghi direzione 
Ciampino, sx Viale Marino, dx Via Col di Lana, dx Via 
Principessa Pignatelli, quindi dritto su Via Mura dei Francesi - 
Arrivo posto su Via Mura dei Francesi all'altezza del Bar Bova. 
 

    

DOMENICA 16 GIUGNO 2024 
 

 
 

LIMITATAMENTE AL TRANSITO DEI CICLISTI 

 
Al fine di garantire il corretto svolgimento della manifestazione e la sicurezza degli atleti, la viabilità cittadina subirà 
alcune deviazioni e limitazioni del traffico veicolare:  
 
EVENTUALI ALTRE MODIFICHE ALLA VIABILITA’ (CHIUSURE E DEVIAZIONI STRADE) POTRANNO 
ESSERE APPORTATE A VISTA DALLA POLIZIA LOCALE A SECONDA DELLE ESIGENZE VIABILISTICHE. 
 
A norma dell’Art. 43 comma 5 del Codice della strada, il Personale del Comando di Polizia Locale e le Forze 
dell’Ordine, hanno facoltà di intraprendere qualsiasi iniziativa anche se in contrasto con la segnaletica esistente, ovvero 
con le norme di circolazione, al fine di fronteggiare e risolvere situazioni contingenti. 
 

I contravventori alla seguente ordinanza saranno sanzionati ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 30/4/1992 n. 285. 
 

DISPONE ALTRESI’ 
 

Che L’ASD CIAMPINO BIKE, dovrà provvedere all’ installazione della segnaletica mobile verticale necessaria 
all’osservanza della presente ordinanza e della segnaletica di preavviso alla cittadinanza almeno 48 ore prima dell’inizio della 
manifestazione;                  
- dovrà provvedere alla copertura della segnaletica verticale in contrasto con la presente ordinanza, nelle aree interessate dal        
provvedimento; 
 -  dovrà provvedere alla sorveglianza della segnaletica installata nelle 48 ore precedenti la manifestazione; 
 - dovrà provvedere, al termine dell’efficacia del presente atto, alla rimozione della segnaletica mobile installata ed al 
ripristino di quella esistente. 
Al termine della manifestazione tutta la segnaletica dovrà essere rimossa dal personale addetto per il normale ripristino della 
viabilità. 
Resta inoltre fin d’ora responsabile civilmente e penalmente di eventuali danni a persone, animali o cose.  

 
Il presente provvedimento non costituisce autorizzazione allo svolgimento della manifestazione 

 
 

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE: 
A.S.D. Ciampino Bike sede email Per l’esecuzione 
Albo pretorio online sede email Per la pubblicazione 
Comando Polizia Locale Ciampino sede email Per controllo e verifica 
Ufficio Comunicazione Comune di Ciampino sede email Per la pubblicazione 
Tenenza dei Carabinieri di Ciampino sede email Per controllo e verifica 
Commissariato di P.S. Marino sede email Per controllo e verifica 
Segreteria del Sindaco sede email Per conoscenza 
Vigili del Fuoco sede email Per conoscenza 
Croce Rossa Ciampino sede email Per conoscenza 



  

Ordinanza SETTORE IV n.114 del 14-06-2024 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 4 

Schiaffini Travel spa sede email Per conoscenza 
Alla società COTRAL spa sede email Per conoscenza 
Alla società Schiaffini Travel spa Gestione Sosta sede email Per conoscenza 
ATAC 515 sede email Per conoscenza 

 

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed apposizione della 
prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495.I 
contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 
si precisa che contro il presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi 
della L.1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, a sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere del presente atto.   

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
L’Estensore  ANTONIO BELLINI 
Il Responsabile del Procedimento  ANTONIO BELLINI 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 F.to Ing. CORRADO COSTANTINO 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 14-06-2024    al 29-06-2024 
Lì  14-06-2024 
 
 IL RESPOSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to COSTANTINO CORRADO 
 
 
 


